
LITTERATUR OCH OPINION

Boken som först fick nej

Berättelse

Astrid Lindgren föddes 1907 på gården Näs utanför Vimmerby i Småland. Hon växte upp nära

naturen och blev tidigt en skicklig berättare. Som vuxen flyttade hon till Stockholm, gifte sig och

fick två barn.

Historien om Pippi Långstrump började hemma vid en sjuksäng. År 1941 låg dottern Karin sjuk och

bad sin mamma att berätta något. ”Berätta om Pippi Långstrump”, sa Karin och hittade på det

märkliga namnet i samma stund. Astrid började berätta, och de fantasifulla historierna om den

starka flickan blev fler för varje kväll.

År 1944 skrev Astrid äntligen ner berättelserna. Hon skickade manuskriptet till ett av Sveriges

största förlag, Bonniers – men förlaget tackade nej. I stället för att ge upp arbetade hon om texten

och skickade in den i en tävling för barnböcker hos förlaget Rabén & Sjögren. Den här gången vann

hon första pris, och 1945 gavs Pippi Långstrump ut.

Pippi var en ovanlig hjältinna. Hon var ett barn som var starkare än vuxna, som bodde ensam utan

föräldrar och som struntade i alla regler. I en tid då barn – och särskilt flickor – förväntades vara

tysta och lydiga, blev hon en symbol för frihet och mod. En del vuxna blev upprörda, men barnen

älskade henne.

I dag är böckerna om Pippi översatta till mer än åttio språk och lästa av barn över hela världen. Att

en av världens mest älskade barnböcker en gång refuserades påminner oss om något viktigt: ett nej

behöver inte vara slutet.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

en gård hus och mark på landet

en skicklig berättare någon som är bra på att berätta

ett manuskript texten till en bok innan den är tryckt

ett förlag ett företag som ger ut böcker

tacka nej / refusera säga nej; inte vilja ge ut

arbeta om ändra och förbättra en text

en tävling när flera försöker vinna

en hjältinna en kvinnlig hjälte

strunta i regler inte bry sig om regler

en symbol för något som står för en idé, t.ex. frihet
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Läsförståelsefrågor

Hur beskrivs Astrid som ung?

Som blyg och tystlåten

Som duktig på att berätta

Som intresserad av politik

Hur kom namnet ”Pippi Långstrump” till?

Astrid läste det i en annan bok

En sjuk flicka hittade på namnet

Förlaget valde namnet

Vad gjorde Astrid när det första förlaget sa nej?

Hon slutade skriva

Hon ändrade texten och försökte på nytt

Hon skrev en helt annan bok

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Pippi Långstrump gavs ut samma år som Astrid skrev ner berättelserna.

Alla vuxna tyckte om boken om Pippi.

Astrid skrev också böcker för vuxna.

Varför var Pippi en ovanlig hjältinna för sin tid? Svara med egna ord.

I sista meningen står det: ”ett nej behöver inte vara slutet.” Vad menar författaren? Förklara.

Vad tror du att Astrid kände när Bonniers sa nej? Hur kan du veta det utifrån texten?
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Facit

b) Som duktig på att berätta. (Texten: ”en skicklig berättare”.)

b) En sjuk flicka hittade på namnet. (Karin, vid sjuksängen.)

b) Hon ändrade texten och försökte på nytt. (”arbetade om texten” och skickade till en

tävling.)

Nej – hon skrev ner dem 1944, men boken kom ut 1945. b) Nej – en del vuxna blev

upprörda. c) Det står inte i texten – bara barnböcker nämns.

Exempel på svar: Hon var ett barn som var starkare än vuxna och som inte lydde reglerna, i en

tid då barn skulle vara tysta och lydiga.

Exempel på svar: Att ett nej (ett misslyckande) inte betyder att man måste sluta – man kan

försöka igen och lyckas.

Exempel på svar: Hon blev nog besviken, men hon gav inte upp. Man ser det på att hon

arbetade om texten och försökte på nytt i stället för att sluta. (Godkänn tolkningar som stöds

av texten.)

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering. Avskrift utan egen förståelse räcker

inte.

FÖR LÄRAREN

Tema: uthållighet och att våga vara annorlunda. Fråga 7 tränar inferens – samma förmåga som i

nationella provet. Astrid Lindgren har flera starka historier (ensamstående mor, Pomperipossa,

djurskyddslagen) – se grundläggande-texten för ett vuxnare perspektiv.

Diskussionsfrågor

Tänk på en person som inte gav upp. Vad hände? Vad kan vi lära oss?

Pippi bröt mot reglerna. När är det bra att göra det, och när är det inte bra?

Skriv (berättande text): Skriv om en gång då du eller någon du känner försökte igen efter ett

misslyckande. Använd rubrik, inledning, händelser och avslutning.

Källor och faktagranskning

Astrid Lindgrens officiella webbplats: astridlindgren.com (om hennes liv, Pippi och opinionsarbetet)

Nationalencyklopedin (ne.se): Astrid Lindgren

Wikipedia: Astrid Lindgren; Pippi Långstrump (roman); Pomperipossa i Monismanien

Faktagranskad mot ovanstående källor i juni 2026. Lasse föddes i Köpenhamn 1926. Pippi refuserades av Bonniers 1944 och

vann sedan förstapris hos Rabén & Sjögren 1945. Pomperipossa (1976) gällde en marginalskatt på 102 %.

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-12.
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